
 

                               DECRETO N° 203/2021 

                                

SÚMULA: Nomeia Membros Titulares e          
Suplentes para comporem o 
Conselho De Desenvolvimento 
Rural de Cantagalo-PR, 
(CONDARCAN), conforme Lei 
Municipal n°1151/ 2021. 
 

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições Legais: 

DECRETA: 

Art.1° Ficam nomeados para exercerem as funções de Membros 

Titulares e Suplentes do Conselho de Desenvolvimento Rural de 

Cantagalo/PR.(CONDARCAN). 

I-Membros Titulares: 

Quem representa: Nome do presentante Cargo 
Poder Executivo 
Municipal 

João Konjunski Prefeito Municipal  

Secretaria de 
Agricultura 

Isaac de Abreu Secretário Municipal 

Câmara Municipal Claudio Friguetto Vereador  

Secretaria de 
Administração 

Julio Cesar Conte Secretário Municipal 

Secretaria de Saúde Lucas de Abreu Secretário Municipal 



Representante da 
Comissão de Licitação 

Sandro Roberto Baldissera Membro da comissão   

Setor de notas de 
produtor rural  

Vilson Alexandre de Oliveira 995.064.409-72 

Corpo técnico da 
Secretária de 
Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Meio 
Ambiente.  

Bruno Henrique Castro do Amaral 
 

Médico Veterinário  

Paulo Fernando de Abreu 
 

Técnico agrícola 

Ivanir de Souza Inseminador  

Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais 
de Cantagalo 

Pedro Leal dos Santos Presidente 

Instituto de 
Desenvolvimento Rural 
do Paraná –(IDR-
EMATER) 

Hilário Pedro Milani Servidor efetivo 
EMATER 

Associação Agrícola 
Nossa Senhora da 
Saúde 

Marcelino Rodrigues de Chaves Membro da 
diretoria/membro 

Associação de 
Agricultores da 
Comunidade de 
Perpétuo Socorro 

Mauricio Rodrigues Turok Membro da 
diretoria/membro 

Associação Treze de 
Maio 

Ramiro Martins  Membro da 
diretoria/membro 

Associação de 
Agricultores da Vila 
Rural São Francisco 

Marilza de Fatima Xavier Membro da 
diretoria/membro 

Associação de 
Agricultores da Vila 
Rural Nossa Senhora 
Aparecida 

Jose Meira Pacheco Membro da 
diretoria/membro 

Associação Sagrado 
Coração de Jesus 

Umberto Zortea Membro da 
diretoria/membro 



Associação 1° de Maio Dirceu Azevedo Membro da 
diretoria/membro 

Assoc. Vale do Rio 
Visita 

Anacleto Rodrigues Bonfim Membro da 
diretoria/membro 

Assoc. de Pequenos 
Agric.  Familiares da 
Com. de Invernadinha 

Milton Castilho Padilha Membro da 
diretoria/membro 

Assoc. de 
Desenvolvimento Com. 
dos Pequenos Agric.  
da Região do Cavaco 

Valter Chimende Farias Membro da 
diretoria/membro 

Assoc. Linha São 
Francisco 

João Batista de Moura Membro da 
diretoria/membro 

Assoc. dos Pequenos 
Agric. da Comunidade 
de N. Sra das Graças 

Everton Lula Coradin Membro da 
diretoria/membro 

Assoc. de Pequenos 
Agric. de São Roque 

Nilson Garcias da Silva Membro da 
diretoria/membro 

Associação de 
Agricultores Arac 

Antonio Scandolara Membro da 
diretoria/membro 

Associação Recanto 
Cantagalo (ARCAN) 

Nilson Rocha Membro da 
diretoria/membro 

 

II-Membros Suplentes: 

NOME DAS 
INSTITUIÇÕES 

NOME CPF: 

Poder Executivo Vilson Rocha Ribas Vice Prefeito 

Câmara Municipal  Helena Klossoski Lima Vereadora 

Secretaria de 
Agricultura 

Gladimir Becker Camargo Cargo em comissão 

Secretaria de Saúde Gleise Elise das Neves Psicóloga  

Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de 
Cantagalo 

Joaquim Zortea Neto Membro da 
diretoria/conselheiro 



Instituto de 
Desenvolvimento Rural 
do Paraná –(IDR-
EMATER) 

Claiton Alorenus Baggio Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Associação Agrícola 
Nossa Sra da Saúde 

Antonio Sebastião Murinelli de Moura Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Assoc. de Agricultores 
da Com. de Perpétuo 
Socorro 

José Camargo Schisler Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Associação Treze de 
Maio 

Eloi Pasturczak Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Associação de Agric. da 
Vila Rural São Francisco 

Neuci Paduan Bortoletti Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Associação de Agric. da 
Vila Rural Nossa Sra. 
Aparecida 

Miguel Lopes de Camargo Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Associação Sagrado 
Coração de Jesus 

Jeferson Luiz Zortea Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Associação 1° de Maio Adelar Sutilli Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Associação Vale do Rio 
Visita 

Edilson de Paula Bonfim Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Assoc. de Pequenos 
Agric. Familiares da 
Com. de Invernadinha 

Reginaldo Leal dos Santos Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Assoc. de 
Desenvolvimento 
Comunitário dos 
Pequenos Agric. da 
Região do Cavaco 

Geovane de Campos Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Associação Linha São 
Francisco 

Olavo Francisco Karol de Moura Membro da diretoria/ 
conselheiro 

Assoc. Pequenos Agric. 
da Com. de Nossa Sra 
das Graças 

Sergio Telaska 
 

Membro da diretoria/ 
conselheiro 



Assoc. de Pequenos 
Agric. de São Roque 

Frankli José Garcia Silva Membro da 
diretoria/membro 

Assoc. de Agricultores 
Arac 

Jose Alfredo Kitor Membro da 
diretoria/membro 

Assoc. Recanto 
Cantagalo (ARCAN) 

José Claudino Pavlak Membro da 
diretoria/membro 

 

Art.2° Nos termos do art. 3º, § 4º da lei nº 1151/20211, fica 

marcado as eleições da mesa diretora do CONDARCAN para as 

09h do dia 17 de Novembro de 2021, a realizar-se no anfiteatro 

da Prefeitura Municipal; 

Art. 3º As chapas concorrentes, que serão compostas por 

Presidente, Vice-Presidente, Primeiro Secretário e Segundo 

Secretário, deverão apresentar pedido por escrito, desde a 

publicação deste decreto até ás 8h30min do dia 17 de Novembro 

de 2021, junto a chefia de gabinete do Prefeito Municipal, na 

prefeitura Municipal, para que tenham direito de concorrer; 

Art. 4º Todos os membros titulares acima nomeados, e na 

ausência destes, os suplentes, terão direito a voto em escrutínio 

aberto;  

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cantagalo, 08 de Novembro de 2021. 

 

 

JOÃO KONJUNSKI 
Prefeito Municipal 

                                                           
1 §4º - Após 30 dias da publicação desta lei, caberá ao prefeito municipal convocar eleição entre os 
conselheiros para escolha da mesa diretora, sendo composta pelos seguintes cargos: Presidente; Vice-
Presidente; Primeiro Secretário e Segundo Secretário; 


		2021-12-01T10:53:53-0300
	JOÃO KONJUNSKI - Prefeito Municipal




